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Úvod

„Rodiče nemají právo kazit dětem život! Ale ani děti nemají právo kazit život

rodičům“.

(PhDr. Anna Smržová, psycholožka, Matějček, Dytrych, 1997, s. 7)

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Kriminalita dětí a mládeže“. Jedná se

o jev, který by měl být v naší současné společnosti obsáhle diskutován s cílem vytýčit

cestu, jak podíl dětí a mládeže na celkové kriminalitě snížit.

Úvod práce bude věnován kriminalitě obecně. Hlavním cílem její další části bude

zabývat se kriminalitou dětí a mládeže – tedy naší nastupující generace, která jednou po

nás převezme do svých rukou to, co my nyní vytváříme. Je právě naším úkolem předat

dalšímu pokolení znalosti a zkušenosti, které jsme již získali. Výchovou, láskou a svým

příkladným chováním vštípit dětem zásady, které budou v budoucnu ovlivňovat jejich

myšlení, konání a přístup k lidem a společnosti jako takové. Každý z nás však ví, že ne

vždy se to povede dokonale. Selhání rodiny, školy a jiných činitelů, které mladého

člověka ve vývoji formují, má za následek selhání jeho samotného. Nejhorším možným

následkem je pak kriminální chování dětí a mládeže, tedy těch, u kterých nás to vždy

překvapí, pohorší a šokuje. Málokdy jsme však schopni si připustit, že selhání našich

dětí je obrazem nás samotných, pokračováním našich nedůsledností a chyb ve výchově

učiněných.

V první části práce vymezím a objasním základní pojmy, které se k tématu vztahují.

Vzhledem ke studovanému oboru - Vychovatelství, se v práci zaměřím hlavně na to, co

chování dětí a mladých lidí ovlivňuje primárně. Pozornost budu tedy věnovat rodině,

škole, vrstevníkům. Mým cílem bude poukázat na příčiny vzniku tohoto patologického

jevu, na možná opatření, která by ke snížení kriminality dětí a mládeže vedla, a také se

věnovat trestům, které jsou přirozeným následkem nestandardního chování jedince.

V poslední části bakalářské práce - za užití případové studie - představím osudy dívek,

jejichž život neměl a nemá šanci ubírat se správným směrem. Příběhy velmi mladých
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dívek, jež mají za sebou minulost, kterou by si nepřál prožít nikdo z nás.

I jejich budoucnost – přes obrovskou snahu mnoha lidí, kterým není jejich osud

lhostejný – se prozatím nejeví optimisticky. Dále představím osud chlapce, který

i přes dobré rodinné zázemí, spojil svoje žití již ve velmi mladém věku s drogou. Cílem

této části bakalářské práce je poukázání na hlavní příčiny, které vzniku těchto těžkých

životních situací předcházely.
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1 Kriminalita obecně

Kriminalita. Podle slovníku cizích slov toto slovo znamená zločinnost, trestnou činnost.

Na rozdíl od jiných cizích slov však sotva najdeme někoho, kdo by po významu tohoto

výrazu pátral. Kriminalita je stará jako lidstvo samo, z lidské společnosti ji nelze úplně

vymýtit. Je její součástí, jejím zakořeněným zlem, které je produktem negativních

vlastností člověka. Tak jako lidstvo prochází svým vývojem po staletí, i zločinnost se

neustále vyvíjí. Není nešvarem jedince, ale problémem celospolečenským

a celosvětovým. V posledních letech je zaznamenáván nárůst kriminality prakticky ve

všech jejích formách. Neustále stoupá počet kriminálních činů s rasovým podtextem,

dochází k nárůstu počtu trestných činů páchaných na dětech a seniorech, tedy na těch

nejzranitelnějších členech společnosti. Velká města, která poskytují anonymitu, se

stávají centrem kriminálních živlů, centrem výskytu pouliční kriminality, krádeží,

vloupání, násilné trestné činnosti. Současně se zvyšujícím se počtem trestných činů

roste i brutalita, s jakou jsou páchány. Alarmující skutečností však je, že kriminalita

není výsadou pouze dospělých, nýbrž se na ní ve stále větší míře podílejí mladší

pachatelé, nezřídka ještě děti. Je na nás, abychom udělali vše, co je v našich silách,

k zamezení těchto tendencí. Jen odpovědným přístupem k sobě samým a celé

společnosti se nám to může dařit.

2 Základní pojmy – jejich vymezení

Základní trestně právní pojmy vymezuje zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů, který

nabyl účinnosti dne 1. ledna 2004, dále jen ZSVM.

V § 2 výše uvedeného zákona se hovoří:

„(1) Není-li zákonem stanoveno jinak, pak se rozumí

a) mládeží děti a mladiství,

b) dítětem mladším patnácti let ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil
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 patnáctý rok věku,

c) mladistvým ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil

osmnáctý rok svého věku.“ (Trestní předpisy, 2011, s. 320)

2.1 Dítě

Dítě je pojem, který je užíván Úmluvou o právech dítěte. Úmluva OSN je závazná i pro

Českou republiku. Dítětem chápe každou lidskou bytost mladší 18 let, pokud podle

právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Trestní řád, jako

základní právní norma, která upravuje soudní trestání, pojem dítě nepoužívá. Setkáváme

se však s ním v trestním zákoníku, kde se v § 126 doslova říká, že: „Dítětem se rozumí

osoba mladší osmnáct let, pokud trestní zákon nestanoví jinak.“ (Trestní předpisy,

2011, s. 40)

2.2 Zletilý

Zletilosti nabývá dle § 8 zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník každá osoba

dovršením osmnáctého roku věku. Před dovršením tohoto věku může nabýt zletilosti též

uzavřením manželství za předpokladu, že s tímto bude souhlasit soud, avšak nejdříve

v 16. letech. Zletilost nabytá tímto způsobem se neztrácí ani v případě, bylo-li

manželství prohlášeno za neplatné. Zletilost vyjadřuje způsobilost fyzické osoby

k právním úkonům.

2.3 Nezletilý

Nezletilý je každý, kdo 18. roku věku nedovršil a ani nenabyl zletilosti uzavřením

manželství. Jedná se tedy o každou fyzickou osobu od jejího narození až do nabytí

zletilosti. Trestní právo pojem nezletilý nepoužívá. Pojem je užíván v policejní praxi,
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kdy se takto označují osoby trestně neodpovědné pro nedostatek věku; označují se tak

tedy osoby mladší 15 let.

2.4 Mladistvý

Mladistvý je pojmem jak trestněprávním, tak i trestně správním. Podle trestního práva je

mladistvý každý, kdo dovršil patnáctý rok věku a ještě nepřekročil osmnáctý rok svého

věku. Trestný čin spáchaný v uvedeném věkovém rozmezí, označujeme jako provinění.

Mezi trestní odpovědností mladistvých a dospělých jsou určité rozdíly. V trestním řízení

má pak mladistvý právo na zvýšenou ochranu. Vždy musí mít obhájce. Zákon

č. 218/2003 Sb., zákon o soudnictví ve věcech mládeže ve znění pozdějších předpisů,

mimo jiné stanoví odpovědnost mladistvého. Mladistvý, který v době spáchání činu

nedosáhl takové rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost

nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně odpovědný (Trestní předpisy, 2011,

s. 321).

2.5 Osoba mladší 15 let

Jedná se o termín užívaný v trestním právu. Jde o osobu, která je vzhledem ke svému

věku beztrestná, byť by se dopustila i činu jinak trestného.

2.6 Mládež

Pojem mládež je spojován s různými věkovými kategoriemi v závislosti na předmětu

a rozsahu zkoumání jednotlivých vědních oborů. Všeobecně jsou mládeží označovány

osoby mladší 18 let věku (Chmelík, 1998, s. 5).
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2.7 Mladý dospělý

Tento pojem je užíván v kriminologické literatuře. Zahrnuje věkovou skupinu nad 18 let

výše, přičemž horní hranice není jednotně stanovena. Je tedy volná. Za horní hranici

bývá chápán mladý člověk ve věku 21 let, někdy až do věku 24 let, občas také do věku

30 let.

2.8 Osoba blízká věku mladistvého

Jedná se o pojem trestněprávní, užívaný především v kriminologii a v praxi. Jedná se


[…]


navštěvovat psychologa. Když „období omdlévání“ odeznělo, a Robert potřeboval být

znovu středem pozornosti, začaly se u něj objevovat časté drobné úrazy (pohmožděniny,

zlomeniny prstů apod.). Matka udává, že si v té době všimla, že její syn užívá

marihuanu. Robert jí propadal víc a víc. Zkusil také, jak „chutnají“ tvrdé drogy.

K obstarání drogy potřeboval stále více peněz. Snížil se k tomu, že bral z domácnosti

různě hodnotné věci a prodával je. Domluvy ze strany rodiny nebraly konce.

Výsledkem byl jeho odchod z domova. Žije u babičky, s matkou se občas stýká. Otec

styk se synem odmítá. Vztah s rodiči i bratry je hrubě narušen.

Dnes se jedná již o mladého, dospělého jedince, který kvůli problémům spojenými

s nevhodnou partou a s drogami, opustil rodinu, opustil dokonce i své dítě, které se mu

před nedávnem narodilo. Opustil práci, kterou si našel, ve které byl velmi oblíben.

Přerušil ze své vlastní vůle léčení, kterému se dobrovolně podrobil. Odmítl nabídku

pracovat na farmě, kde žijí a léčí se lidé s drogovými závislostmi. Své jednání si

uvědomuje, stejně tak i jeho důsledky. Touha po droze nad ním ale zatím vítězí.

Shrnutí:

Tři různé životní příběhy, tři různé osudy. Osudy mladých dívek, ve kterých vidíme

mnoho společného a zároveň rozdílného. Z obou vyplývá, že ať už se někdo narodí více

či méně vzdělaným rodičům, potřebuje ke svému dobrému vývoji a životu jejich lásku.

Potřebuje jejich rady, vedení, jejich zkušenosti. Potřebuje kvalitní rodinné zázemí.

Správně fungující rodiče mají velkou šanci dovést své děti zdárně do jejich dospělosti.

Vychovat z nich rodiče, kteří půjdou příkladem zase svým dětem. Zapojit je do

koloběhu života, který je pro mnoho z nás samozřejmostí a pro mnoho jiných

nedosažitelným luxusem. Naproti tomu zde vidíme osud chlapce, který i přes dobré

rodinné zázemí, dal přednost životu s drogou. A pokud on sám nebude natolik silný

a odhodlaný s tímto svým „přítelem“ bojovat a rozejít se, bude všechna vynaložená

snaha jeho blízkých marná.
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8 Závěr

Do doby nedávné měla slova, jako jsou ctnost, morálka, čest, poctivost, tolerance,

pravdomluvnost, soucit, velkomyslnost, spolehlivost, odpovědnost, sebeobětování svůj

hluboký význam a obsah pro většinu lidí. Snažili se podle jejich významu chovat

a jejich obsah naplňovat. Hodnoty těmito slovy vyjádřené byly nejvyšším mravním

principem. K osobám tyto mravní zásady dodržujícím bylo vzhlíženo. Pro některé z nás

– členy současné společnosti – bohužel svůj význam tato slova ztratila. Morálka,

poctivost a slušnost jsou devastovány sobectvím, prospěchářstvím, neúctou, honbou za

hmotnými statky za každou cenu. Člověk morálku dodržující je pro mnohé „podivínem“

a jeho zásady jsou směšné (Novotný, 2006).

Veřejně dostupné statistiky trestné činnosti dětí a mládeže hovoří jasně. Ukazují počty

jednotlivých trestných činů, ukazují, že nejvíce páchanou trestnou činností této skupiny

naší populace je již zmíněná majetková trestná činnost. Cílem této práce bylo na

problematiku kriminality dětí a mládeže poukázat jako na fakt, který nelze v současné

době a v současné společnosti opomíjet. Snažila jsem se nahlédnout „za“ statistická data

a na jednotlivých příbězích demonstrovat skutečnost, že rodina, rodinné prostředí,

škola, výchova, učitelé i vychovatelé jsou hlavními a nepostradatelnými činiteli při

utváření osobnosti mladého člověka. To jsou stěžejní body, které všem lidem, celé naší

společnosti, mohou v budoucnu pomoci se s negativními jevy ovlivňujícími naše děti

a mladé lidi vypořádat. To, v jaké rodině a rodinném prostředí se dítě narodí

a vyrůstá, je pro něj, pro jeho další vývoj a život zcela zásadním. Rodiče, kteří žijí ve

spořádaném manželském svazku, kteří svoje dítě milují a dávají mu lásku, cit

a porozumění, takoví rodiče jsou ve většině případů dítěti zárukou zdravého vývoje.

V takových rodičích má dítě ten pravý vzor a oporu. Podobně je tomu tak i ve škole.

Pokud kvalitní škola zaměstnává kvalitní pedagogy a vychovatele, kterým na jejich

práci a zvláště pak na dětech záleží, je to pro dítě další záruka jeho zdravého rozvoje.

Tak by měl vypadat ideální stav. Bohužel nežijeme v ideálním světě plném ideálních

lidí. Člověk je tvor, který chybuje. Pokud si svou chybu uvědomí včas, je možná

náprava. Špatné ale je, pokud si svoje chybné chování neuvědomuje nebo uvědomit

nechce.
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„Mravnost zdaleka neznamená potřebu chovat se takzvaně vznešeně či příkladně

noblesně, mravnost představuje zejména samozřejmou povinnost jednotlivců chovat se

vůči jiným jednotlivcům slušně, zdvořile, vstřícně, velkomyslně, nedominantně,

efektivně, kooperativně, nedirektivně – a tudíž sebezáchovně. Vznešenost a noblesa jsou

až doprovodné jevy mravnosti, která se v případě nutnosti dokáže obejít i bez těchto

příjemných kudrlinek“. (Novotný, 2006, s. 18)

Včasné porozumění těmto slovům by mohlo pomoci lepšímu žití nás všech.
