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Hodnocení práce

Předložená práce má 49 stran textu a 10 stran příloh, v seznamu literatury je 20 titulů a
legislativní normy, vztahující se k tématu.
Autorka si vytkla cíl: poukázat na kriminalitu dětí a mládeže, zaměřit se na příčiny a
kriminogenní faktory jejího vzniku, hledání možných preventivních opatření vedoucích
k jejímu snížení. Vychází především ze studia literatury a v závěru práce prezentuje tři kazuistiky –
dvou dívek a jednoho chlapce.

Teoretické kapitoly se týkají základních pojmů kriminality, zabývá se kriminogenními
příčinami, které dává do souvislostí, zajímají ji poruchy chování. Velký prostor dává socializačním
prostředím člověka, jejich limitům a selháním. Z mého pohledu poměrně dobře mapuje danou
problematiku. Nezapomíná na typy opatření (výchovná, ochranná a trestní) a popisuje jejich dopad na
jedince. Používá aktuální, byť i kontroverzní, literaturu, vhodně cituje, zdroje příslušně uvádí. Z mého
pohledu se bezpečně pohybuje nejen v teorii, ale také v právních normách příslušných druhů
kriminality.

Jako ilustraci výše mapovaných souvislostí uvádí tři kazuistiky. Jejich zpracování by
zasloužilo větší hloubku, ale ukazuje na nich možná selhání v životě jedince – naznačuje negativní
souhry okolností a také „špatné konce“ protagonistů.

Přílohy doplňují text, statisticky podporují její výše uvedená tvrzení a seznamují čtenáře
s jedním z oblíbených preventivních programů.

Mohu konstatovat, že tato deskriptivní práce v úplnosti zachycuje problematiku kriminality
dětí a mládeže. Soustřeďuje se na podstatné body a autorka prokázala velmi dobrou orientaci v dané
oblasti.

Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Autorka si uvažuje závažnost problému, přínos
práce byl prokázán.

Otázky k obhajobě:

1. Dokáže autorka najít hlavní „chyby“ ve výchově mladistvých ze svých kazuistik
2. Dokáže autorka uvést příklady efektivních preventivních programů pro děti ve škole?

Souhrnné vyjádření:
Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě

Celkové hodnocení práce známkou:

V Praze 23.4.2012 PhDr. Richard Braun, Ph.D.